ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета

при агентстве по тарифам и ценам Архангельской области

5 марта 2024 г.                                                                                   № 313-пОС/2
г. Архангельск

Присутствовали:

члены Общественного совета: Залывский Н.П., Лукин А.Н., Ильин В.С.,

Пермиловская О.В., Репин Ю.Л., Шуракова Е.А., Костин А.Н., Савиных С.П.

Попова Е.А., руководитель агентства по тарифам и ценам

Архангельской области;

Зиняк И.С., заместитель руководителя агентства по тарифам и ценам

Архангельской области;

Рябова Н.В., заместитель руководителя агентства – начальник отдела

правовой и контрольно-административной работы агентства по тарифам и ценам

Архангельской области;

Мальцева А.М., ведущий консультант отдела правовой

и контрольно-административной работы агентства по тарифам и ценам

Архангельской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выборах председателя, заместителя председателя и секретаря

Общественного совета при агентстве по тарифам и ценам Архангельской области.

Докладчик – Попова Е.А., руководитель агентства по тарифам

и ценам Архангельской области.

2. Об утверждении плана работы Общественного совета

при агентстве по тарифам и ценам Архангельской области на 2024 год.

Докладчик – Попова Е.А., руководитель агентства по тарифам

и ценам Архангельской области.

1. О выборах председателя, заместителя председателя

и секретаря Общественного совета при агентстве по тарифам и ценам

Архангельской области

________________________________________________

СЛУШАЛИ:

Попова Е.А. проинформировала о том, что:

порядок образования и организации деятельности общественных советов

при исполнительных органах государственной власти Архангельской области,

Типовое положение об общественном совете при исполнительном органе

государственной власти Архангельской области и перечень исполнительных

органов государственной власти Архангельской области, при которых

consultantplus://offline/ref=E4923EE26AE7F813045E79AC37B420183FAAADDEA7D05E4F2192ADC76CD19634F7B4B5D61741E4BD91C729i7t3K
consultantplus://offline/ref=E4923EE26AE7F813045E79AC37B420183FAAADDEA7D05E4F2192ADC76CD19634F7B4B5D61741E4BD91C62Fi7t3K
consultantplus://offline/ref=E4923EE26AE7F813045E79AC37B420183FAAADDEA7D05E4F2192ADC76CD19634F7B4B5D61741E4BD91C52Ei7tEK

2

образуются общественные советы, утверждены указом Губернатора

Архангельской области от 16.06.2015 № 68-у;

распоряжением руководителя агентства утвержден сводный список членов

Общественного совета агентства, в который вошли Залывский Николай Павлович,

Лукин Анатолий Николаевич, Ильин Владимир Семенович, Пермиловская Ольга

Валентиновна, Репин Юрий Леонидович, Белокоровин Эрнест Анатольевич,

Костин Алексей Николаевич, Савиных Сергей Павлович, Шевчук Евгений

Владимирович, Шуракова Екатерина Арсентьевна;

в соответствии с Типовым положением об общественном совете

при исполнительном органе государственной власти Архангельской области

на первом заседании общественного совета открытым голосованием простым

большинством голосов (от числа присутствующих членов общественного совета)

избирают председателя, заместителя председателя и секретаря общественного

совета.

Предложила присутствующим членам общественного совета предоставить

на голосование кандидатуры на пост председателя, заместителя председателя

и секретаря общественного совета.

Члены Общественного совета предложили выбрать председателем

Общественного совета Залывского Н.П., заместителем председателя совета –

Ильина В.С., секретарем совета – Шуракову Е.А.

РЕШИЛИ:

Избрать:

1) председателем Общественного совета при агентстве по тарифам и ценам

Архангельской области Залывского Н.П.;

2) заместителем председателя Общественного совета при агентстве

по тарифам и ценам Архангельской области Ильина В.С.;

3) секретарем Общественного совета при агентстве по тарифам

и ценам Архангельской области Шуракову Е.А.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – Залывский Н.П., Лукин А.Н., Ильин В.С., Пермиловская О.В.,

Репин Ю.Л., Шуракова Е.А., Костин А.Н., Савиных С.П.(всего 8 человек);

«против» и «воздержавшихся» – нет.

2. Об утверждении плана работы Общественного совета

при агентстве по тарифам и ценам Архангельской области

на 2024 год

________________________________________________

СЛУШАЛИ:

Попова Е.А. представила на рассмотрение членов совета проект плана

работы на 2024 год.

Шуракова Е.А. проинформировала о существующей проблеме в сфере

установления тарифов на социальные услуги социально незащищенным слоям

населения. Отметила, что тарифы на социальные услуги были установлены

в 2014 году и с тех пор не пересматривались, что в свою очередь негативно

consultantplus://offline/ref=E4923EE26AE7F813045E79AC37B420183FAAADDEA7D05E4F2192ADC76CD19634F7B4B5D61741E4BD91C62Fi7t3K

3

сказывается на получателях этих услуг в социальном секторе. Предложила

рассмотреть опыт других регионов по решению аналогичного рода вопросов.

Залывский Н.П. отметил, что регулирование тарифов в социальной

сфере не относится к компетенции агентства по тарифам и ценам Архангельской

области.

Савиных С.П. предложил порекомендовать Шураковой Е.А. подготовить

для членов Общественного совета структурированный доклад с выделением

проблематики вопроса, возможных вариантов его решения и положительной

практикой других регионов Российской Федерации.

Костин А.Н. предложил членам Общественного совета внести в план

работы Общественного совета на 2024 год рассмотрение тарифных последствий

от реализации концессионных соглашений в сфере обращения с твердыми

коммунальными отходами (при наличии необходимой информации).

Залывский Н.П. предложил утвердить план работы Общественного совета

на 2024 год с учетом высказанных предложений, указав на необходимость

предварительного направления материалов по планируемым к рассмотрению

вопросам на заседаниях членам Общественного совета по электронной почте.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы Общественного совета при агентстве

по тарифам и ценам Архангельской области на 2024 год (Приложение №1).

2. Рекомендовать Шураковой Е.А. подготовить доклад по вопросу

установления и изменения тарифов на социальные услуги, учитывая

установленные законодательством полномочия агентства и пределы компетенции

Общественного совета.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – Залывский Н.П., Лукин А.Н., Ильин В.С., Пермиловская О.В.,

Репин Ю.Л., Шуракова Е.А., Костин А.Н., Савиных С.П.(всего 8 человек);

«против» и «воздержавшихся» – нет.

Председатель Общественного совета             Н.П. Залывский